
66  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Wladimir Vasconcelos Brandão, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3267822/1, para responder pela Gerência da CIRE-
TRAN “B” de Óbidos, no período de 03/10 a 01/11/2022, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
Portaria Nº 4568/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 228/2022-Tailân-
dia-DETRAN, datado de 16/08/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1039400,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Arinaldo dos Santos da Conceição, Agente Adminis-
trativo, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Tailândia, no 
período de 11/01 a 09/02/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 869316

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 4529/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, em 
25/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 278/2022-GCC-DETRAN, 
de 19/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1344851,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 068/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa VS DELGADO
COMÉRICO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EIRELI, bem como, dos respec-
tivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi-
cações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Titular:Cláudio Pereira da Silva, matrícula 57189942/1.
Suplente:Valdecir Raimundo Corrêa Lopes, matrícula 57188809/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 869314

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 031/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e o Departamento Municipal de Trânsito do Município de 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA, inscrito no CNPJ nº 05.832.977/0001-99.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA Início: 14/10/2022 Término: 13/10/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 869391

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 4531/2022-DAF/CGP, DE 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1341023;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Sandra Abreu Pinheiro, matrícula nº 57194026/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
70,00 (SETENTA REAIS) e destina-se a suprir despesas de locomoção na 
diárias solicitadas por intermedio do Processo nº 2022/1314644.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 70,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 

acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/11 à 02/12/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869311
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 4566/2022-DAF/CGP, de 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1356023;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Belém – 01/11 a 16/11/2022, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1

Manoel Lauro Lages de Mendonça Netto 5958959/1
Rafael Carvalho da Costa 57219643/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869745
Portaria nº 4373/2022-DAF/cgp, de 13/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1291536;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE (13 ) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de VIGIA – 14/10 a 19/10/2022, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA – 20/10 
a 27/10/2022, a fim de conduzir a equipe da Banca Itinerante 1ª Fase de 
Habilitação no município de Vigia de Nazaré/PA e São João do Araguaia/PA.

nome matricula
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4527/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341285;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 03 à 15/12/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km-14 da rodovia BR-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4532/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1340699;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Florianópolis/SC no período de 08 à 12/11/2022, a fim de participar 
do 74 º Encontro da AND – Associação Nacional dos Detrans, que aconte-
cerá na unidade da federação.

nome matricula
Walmero Jesus Costa 57226865/1

Ely Moraes Anselmo 57227280/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


